ANEXO RP - 08
REPASSES AO TERCEIRO SETOR

DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS
CONTRATO DE GESTÃO

;: N.2Qji1
Proc. N.242 1
ub._LkLtL'14.

CONTRATANTE: Estado de São Pauto por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde.
CONTRATADA: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Assistência do Hospital das Clínicas da Faculdade de

Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo - FAEPA.

CNPJ: 57.722.118/0001-40

ENDEREÇO e CEP: Rua Galileu Galilei, n 9  1800- Condomínio Itamaraty-Ribeirão Preto- SP/ 14024-193

RESPONSÁVEL(IS) PELA ENTIDADE: Prof. Dr. Sandro Scarpelini

CPF: 159.997.568-80

ENTIDADE GERENCIADA: HOSPITAL ESTADUAL DE AMÉRICO BRASILIENSE - HEAB

CNPJ: 57.722.118/0002-21
OBJETO DO CONTRATO DE GESTAO: Operacionalização da gestão e execução das atividades e serviços de saúde no

Hospital Estadual de Américo Brasiliense- No âmbito do Estado de São Paulo.

EXERCÍCIO: 2016

ORIGEM DOS RECURSOS (1): Estadual

DOCUMENTO DATA VIGÊNCIA VALOR - R$

Contrato de Gestão n' 001,0500.000.03312015 3110712015 3110712020 258.596.640,00

Aditamento n 0  0112016 2911212015 3111212016 59.100.000.00

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO

DATA PREVISTA

PARA O REPASSE (2)
VALORES PREVISTOS (RS) DATADO REPASSE

NÚMERO DO
DOCUMENTO DE

CREDITO

VALORES REPASSADOS (R$)

Janeiro 4.925.000,00 0710112016 20160800231 4.925.000,00

Fevereiro 4.925.000,00 0510212016 201 60B1 0598 4.925.000,00

Março 4.925.000,00 0410312016 20160816611 4.925.000,00

Abril 4.925.000,00 0610412016 20160824343 4.925.000,00

Maio 4.925.000,00 0610512016 20160B33793 4.925.000,00

Junho 4.925.000,00 0610612016 20160844289 4.925.000,00

Julho 4.925.000,00 0610712016 20160B53690 4.925.000,00

Agosto 4.925.000,00 0510812016 201601366431 4.925.000,00

Setembro 4.925.000.00 0610912016 201601379695 4.925.000,00

Outubro 4.925.000,00 0611012016 20160894196 4.925.000,00

Novembro 4925.000,00 0711112016 2016013F32005 4925.000,00

Dezembro 4.925 000,00 06/1212016 20160808155 4.925.000,00

(A) SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 10.363,77

(8) REPASSES PÚBLICOS NO EXERCIdO 59.100.000,00

(C) RECEITAS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS DOS REPASSES PÚBLICOS 384.024,38

(0) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO AJUSTE (3) 9.140.211,90

(E) TOTAL DE RECURSOS PÚBLICOS (A+B+C+D) 68.634.600.05

(F) RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE CONVENIADA

(0) TOTAL DE RECURSOS DISPONíVEIS NO EXERCICIO (E + E)  68.634.600,05

(1) Verba: Federal. Estadual ou Municipal, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte de recurso.

(2) Incluir valores previstos no exercício anterior e repassados neste exercício.

(3) Receitas com estacionamento, aluguéis, entre outras

O(s) signatário(s), na qualidade de representante(s) da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Assistência do Hospital das Clínicas
da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo - FAEPA. vem indicar, na forma abaixo detalhada, as
despesas incorridas e pagas no exercício/2016 bem corno as despesas a pagar no exercício seguinte.

ANEXO RP - 08
REPASSES AO TERCEIRO SETOR

DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS
CONTRATO DE GESTÃO

1 Proc. N.41
Rb.i4LI_64-

DEMONSTRATiVO DOS GASTOS INCORRIDOS NO EXERCÍCIO

ORIGEM DOS RECURSOS (4): Estadual

DESPESAS
DESPESAS

CATEGORIA OU
CONTABILIZADAS EM DESPESAS CONTABILIZADAS

CONTABILIZADAS NESTE
DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCICIOS NESTE EXERCICIO E PAGAS

FINALIDADE DA
EXERCÍCIO )RS) ANTERIORES E PAGAS NESTE EXERCÍCIO (R$)

EXERCICIO A PAGAR EM

DESPESA (8) EXERCICIOS
NESTE EXERCÍCIO (R$) (1)

SEGUINTES (R$)
)H)

Recursos humanos (5
35.175.06637 842.361,19 34.152.774,34 1.022.292,03

Medicamentos 1.622.092,70 170.913,85 1.530.197,01 91.89569

Gêneros alimentícios 1.735.352,14 94.517,54 1.566.366,55 168.985,59

Outros materiais de
consumo 6.220.236,48 402.395,75 5.458.369.05 761.867,43

Serviços médicos () 6.176.705,63 292.948,52 6121.850.11 54.855,52

Outros serviços de
terceiros 4.381.200,55 228.138,78 4.256.453.50 124.747,05

Locaçãode imóveis 0,00 _____________________ ___________________________ ______________________

Locações diversas 127.622.16 6.530,00 117.047,12 10.575,04

Utilidades públicas (7) 507.642,71 13.709.77 469.787,54 37.855,17

Bons e materiais

permanentes 132.074 57 2 137,80 127.447,57 4.627,00

Despesas financeiras e
bancárias 18.492,67 1,76 18.492,67

Outras despesas 10.134.872,25 1.656455,06 10.134.872,25

TOTAL 66.231.358,23 3.710.110,02 63.953.657,71 2.277.700,52

(4) Verba: Federal, Estadual, Municipal e Recursos Próprios, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte de recurso.

(5) Salários, encargos e benefícios.

(6) AutÕnomos e pessoa jurídica

(7) Energia elétrica, água e esgoto, gás, telefone e interneI.

(8) No rol exemplificative incluir também as aquisições e os compromissos assumidos que não são classificados contabilmente como DESPESAS, como, por
exemplo, aquisição de bens permanentes.

(') Apenas para entidades da área da Saúde.

s. N.

Proc. N.3/ 1  ?

ANEXO RP -08 	 1 Rub.
REPASSES AO TERCEIRO SETOR

DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS
CONTRATO DE GESTÃO

DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCCIO

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 68.634600,05

(J) DESPESAS PAGAS NO EXERCÍCIO (H+I) 67.663.767,73

(1<) RECURSO PÚBLICO NÃO APLICADO (E - (J - F )J 970.832,32

(L) VALOR DEVOLVIDO AO ÓRGÃO PÚBLICO

(M) VALOR AUTORIZADO PARA APLICAÇÃO NO EXERCÍCIO SEGUINTE (K - L) 970.832,32

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epIgrafada, sob as penas da Lei, que a despesa
relacionada comprova a exata aplicação dos recursos rebebidos para os fins indicados, Conforme programa de trabalho
aprovado, proposto ao Órgão Público Contratante.

be ão Preto, 27 d4rço 	O 7

ri

rof. Dr. Ricardo de Carvalho Cavalli
Diretor Executivo da FAEPA

DESEMPENHO ASSISTENCIAL – INDICADORES QUANTITATIVOS

HOSPITALAR

Tabela 64: FAEPA  - HEAB – Saídas Hospitalares  - 2016

Internação

Metas Pactuadas
SES

Realizado

Índice Realizado

Clínica Médica

1.320

1.463

110,83%

Total 1.320 1.463 110,83%

Tabela 65: FAEPA  - HEAB – Saídas Hospitalares – 2016

Internação

Metas Pactuadas
SES

Realizado

Índice Realizado

Clínica Cirúrgica

3.480

3.443

98,94%

Total 3.480 3.443 98,94%

Tabela 66: FAEPA - HEAB – Ambulatório – Consultas Médicas e Não Médicas – 2016

Consultas

Metas Pactuadas
SES

Realizado

Índice Realizado

Interconsultas Médicas

1.560

661

42,37%

Consultas Subsequentes Médicas

3.000

3.237

107,90%

Consultas não médicas

3.240

4.698

145,00%

Total

7.800

8.596

110,21%

Tabela 67: FAEPA - HEAB – Ambulatório – Consultas de Urgência – 2016

Consultas de Urgência

Metas Pactuadas
SES

Realizado

Índice Realizado

Consultas de Urgência

540

554

102,59%

Total 540 554 102,59%

Tabela 69: FAEPA - HEAB – Cirurgias – 2016

Cirurgia

Metas Pactuadas
SES

Realizado

Índice Realizado

Cirurgia Hospital – Dia

1.872

1.621

86,59%

Cirurgias Ambulatoriais

1.008

973

96,53%

Total

2.880

2.594

90,07%

AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES

Tabela 70: FAEPA - AME-HEAB – Consultas Médicas – 2016

Consultas Médicas

Metas Pactuadas
SES

Realizado

Índice Realizado

Primeira Consulta

20.172

13.292

65,89%

Interconsultas

12.540

16.253

129,61%

Consultas Subsequentes

39.816

44.000

110,51%

Total

72,528

73.545

101,40%

Tabela 71: FAEPA - AME-HEAB – Consultas Não Médicas – 2016

Consultas não Médicas

Metas Pactuadas
SES

Realizado

Índice Realizado

Consultas não médicas

21.600

26.285

121,69%

Total 21.600 26.285 121,69%

Tabela 72: FAEPA - AME-HEAB – Procedimentos Cirúrgicos – 2016

Cirurgia

Metas Pactuadas
SES

Realizado

Índice Realizado

Cirurgias Ambulatoriais Menores

1.200

1.344

112,00%

Total

1.200

1.344

112,00%

Tabela 73: FAEPA - AME-HEAB – Exames e Procedimentos – 2016

SADTS Externos

Metas
Pactuadas SES

Realizado

Índice Realizado

Diagnóstico por Radiologia
(Densitometria Óssea)

1.140

1.211

106,23%

Diagnóstico por Ultra-Sonografia

4.572

3.038

66,45%

Diagnóstico por Endoscopia

2.160

1.648

76,30%

Métodos Diagnósticos em Especialidades

12.096

13.314

110,07%

Total 19.968 19.211 96,21%

Tabela 74: FAEPA- AME-HEAB – Exames /Acompanhamento SEDI – 2016

SADT Externos Realizado

Diagnóstico por Radiologia (Raio-X) 11.303

Diagnóstico por Tomografia 5.184

Total 16.487

SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS

Tabela 75: FAEPA - AME-HEAB – Produção do Serviço de Verificação de Óbitos – 2016

Procedimento Realizado

Necrópsias Internas 13

Necrópsias Externas 353

Total 366